
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5586  
Α) Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 6892/

6-7-2018 απόφασης της Διοικούσας Επι-

τροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής

(Π.Α.Δ.Α.) «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο “Χρηματοοικονομι-

κή της Ναυτιλίας”, του Τμήματος Λογιστικής 

και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοικητι-

κών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» 

(B’  3191), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 49344/24-6-2021 (B’ 3036) απόφαση της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Β) Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-

γίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Χρηματοοικονομική της Ναυ-

τιλίας» του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοι-

κονομικής της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 

και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 

(Α’ 141) και τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας 

των Π.Μ.Σ. του Πα.Δ.Α. (B’ 4861/2023). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 (A’ 38) «Ίδρυση Πανε-

πιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (A’ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (A’ 141) και ιδίως 
τα άρθρα 79-88.

4. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Β’  4621/2020).

5. Τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. του 
Πα.Δ.Α. (B’  4861/2023).

6. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότη-
τας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

7. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (B’  4899).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (B’  1079).

9. Την υπ’ αρ. 6892/06-07-2018 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο “Χρηματοοικονομική της Ναυτιλίας”, του Τμήμα-
τος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, της Σχολής 
Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» 
(B’  3191), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
49344/24-06-2021 (B’ 3036) απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. 10143/02.10.2018 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Κανονισμός Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο “Χρηματοοικονομική της Ναυτιλίας”, του Τμή-
ματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, της Σχολής 
Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» 
(B’ 4754), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
49340/24-06-2021 (B’ 3036) απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

11. Το υπ’ αρ. 01/17-01-2024 (θέμα 4ο) απόσπασμα 
πρακτικού της απόφασης της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, της Σχολής 
Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 
«Θέματα του ΠΜΣ “Χρηματοοικονομική της Ναυτιλίας” 
(α) Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας ΠΜΣ και (β) 
Τροποποίηση ΦΕΚ ίδρυσης Π.Μ.Σ.».

12. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ.  454).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 891

7355



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7356 Τεύχος B’ 891/07.02.2024

13. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός 
Αντιπρυτάνεων, τομέων ευθύνης αυτών, κατανομής 
αρμοδιοτήτων και σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ.  921), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) όμοια.

14. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 66ΥΚ46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ), καθώς 
και την υπ’ αρ. 86982/28-9-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΡ846Μ9ΞΗ-
ΝΞΦ) απόφαση ανασυγκρότηση αυτής.

15. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 
9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ).

16. Την υπ’ αρ. 97386/19-10-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ανασυγκρότηση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-Ι07).

17. Την υπ’ αρ. 3/22-01-2024 (θέμα 1ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

18. Την υπ’ αρ. 02/25-01-2024 (θέμα 9ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Α) Την έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 6892/6-7-2018 
απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο “Χρηματοοικονομική της Ναυτι-
λίας”, του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 
της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών 
Επιστημών» (Β’ 3191), όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 49344/24-06-2021 (B’ 3036) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, ως προς 

τα άρθρα 1, 5, 6, 7, 8, 10 και 11, από το ακαδημαϊκό έτος 
2024 – 2025, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής οργανώνει και λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με ελληνικό τίτλο «Χρημα-
τοοικονομική της Ναυτιλίας» και αγγλικό τίτλο “ M.Sc. in 
Finance and Shipping”, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

 Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Σπουδών – Γλώσσα 
Διδασκαλίας – Πιστωτικές Μονάδες

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στο πρόγραμμα πλήρους φοίτη-
σης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα σπουδών. Τα μαθήματα 
διεξάγονται στην ελληνική γλώσσα. Για την απόκτηση 
ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS).

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση έντεκα (11) εξαμηνιαίων μεταπτυχιακών μαθη-
μάτων. Εναλλακτικά στο 3ο εξάμηνο οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές δύνανται να επιλέξουν ένα από τα τρία προσφε-
ρόμενα μαθήματα και επιπλέον, είτε να εκπονήσουν με-
ταπτυχιακή διπλωματική εργασία, είτε να ακολουθήσουν 
πρόγραμμα απασχόλησης (internship) σε επιχειρήσεις 
και οργανισμούς του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα της 
οικονομίας και στα αντικείμενα της λογιστικής, της χρη-
ματοοικονομικής και των ναυτιλιακών.

Το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών έχει ως εξής: 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
 

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Διδακτικές 
ώρες

Φόρτος εργασίας 
εξαμήνου

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

1. Χρηματοοικονομική Λογιστική 39 175 7

2. Χρηματοοικονομική Επιχειρήσεων 39 175 7

3. Ναυτιλιακή Οικονομική και Πολιτική 39 200 8

4. Διοίκηση Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων 39 200 8

Σύνολο Φ/Ε και Πιστωτικών Μονάδων 750 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

5. Ναυτικό Δίκαιο και Συμβάσεις 39 175 7

6. Ναυτιλιακή Χρηματοδότηση και Επενδύσεις 39 200 8

7. Ναυτιλιακή Λογιστική 39 200 8

8. Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Λήψη
Επιχειρηματικών Αποφάσεων 39 175 7

Σύνολο Φ/Ε και Πιστωτικών Μονάδων 750 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7357Τεύχος B’ 891/07.02.2024

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
9. Σεμινάριο Μεθοδολογίας Έρευνας 39 250 10

10. Πληροφοριακά Συστήματα στη Ναυτιλία 39 250 10
11. Διαχείριση Επενδύσεων και Κινδύνων στη Ναυτιλία 39 250 10

12. ή Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, συν ένα από 
τα παραπάνω μαθήματα 3ου εξαμήνου 500 20

13. ή Πρόγραμμα Απασχόλησης, συν ένα από τα
παραπάνω μαθήματα 3ου εξαμήνου 500 20

Σύνολο Φ/Ε και Πιστωτικών Μονάδων 750 30
Συνολικές Πιστωτικές Μονάδες Προγράμματος 90

Γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας
Η συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-

σίας πραγματοποιείται στην ελληνική γλώσσα. Μπορεί 
να γραφτεί στην αγγλική γλώσσα μετά από αίτηση του 
μεταπτυχιακού φοιτητή με σύμφωνη γνώμη του επιβλέ-
ποντος και έγκριση από τη Συνέλευση.

Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών και ανα-
κατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με απο-
φάσεις των αρμοδίων οργάνων και θα περιλαμβάνεται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Χρηματοοικονομική 
της Ναυτιλίας» ορίζεται κατά ανώτατο όριο σε 50 κατ’ 
έτος και αντίστοιχα ο κατώτατος αριθμός εισακτέων ορί-
ζεται σε 20. Σε περίπτωση ισοψηφίας υποψηφίων αυξά-
νεται ο αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
ώστε να εισαχθεί και ο τελευταίος/α ισοψηφών/ούσα 
υποψήφιος/α. Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων, γί-
νονται δεκτοί ως υπεράριθμοι υπότροφοι και μέλη των 
κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. «Χρηματοοικονομική της 
Ναυτιλίας» γίνεται από μέλη Δ.Ε.Π. του τμήματος Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής. Στη διδασκαλία των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ., μπορούν να συμμετέχουν:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.),

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, κατό-
πιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., 
άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ειδικότερες προϋπο-
θέσεις σχετικά με την ανάθεση του διδακτικού έργου 
δύναται να ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 
και στον Εσωτερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος, με αντικείμενο συναφές 
με το παρεχόμενο επικουρικό διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ., 
υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ., κατόπιν ειση-
γήσεως της Σ.Ε.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Χρημα-
τοοικονομική της Ναυτιλίας» θα λειτουργήσει μέχρι το 
ακαδημαϊκό έτος 2027-2028, οπότε και θα αξιολογηθεί 
η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του, εφόσον 
πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και της εξωτερικής 
αξιολόγησης, σύμφωνα με όσα προβλέπει η κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογίζεται 
σε 105.000 €. Το 70% του ετήσιου συνολικού κόστους λει-
τουργίας του Π.Μ.Σ., που αφορά τις λειτουργικές δαπά-
νες, ανέρχεται στο ποσό των 73.500€, αφού αφαιρεθεί το 
30% για κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος, με 
προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών όσων Π.Μ.Σ. 
λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης.

ΕΞΟΔΑ Ποσά 
σε €

1 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 4.000

2 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές 1.500

3 Δαπάνες αναλωσίμων 3.000

4 Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. 2.000

5

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών 

κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

33.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7358 Τεύχος B’ 891/07.02.2024

6
Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 

προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

3.000

7 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 22.000

8

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας-προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 

συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

5.000

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 73.500

9 Κράτηση υπέρ ΕΛΚΕ για λειτουργικά 
έξοδα Ιδρύματος (30%) 31.500

ΣΥΝΟΛΟ 105.000

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. προβλέπεται να κα-
λυφθεί σε τακτική βάση από τέλη φοίτησης. Έκτακτη 
χρηματοδότηση από δωρεές, παροχές, κληροδοτήμα-
τα, χορηγίες, ερευνητικά προγράμματα και από άλλους 
πόρους, εφόσον προκύψει, δύνανται να χρησιμοποιη-
θεί προκειμένου να μειωθεί η επιβάρυνση των φοιτη-
τών σε τέλη φοίτησης είτε για να χορηγηθούν πρόσθετες 
παροχές στους φοιτητές. Τα τέλη φοίτησης, ανέρχονται 
στο ποσό των €3.000 για τα τρία (3) εξάμηνα φοίτησης 
και οι αναμενόμενες εισροές για την εισαγωγή κατά μέ-
γιστο 50 ατόμων στο Πρόγραμμα ανέρχονται στο ύφος 
των €105.000, δεδομένου ότι οι υπηρεσίες παρέχονται 
δωρεάν για ως το 30% των φοιτητών».

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 6892/06-07-2018 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο “Χρηματοοικονομική της Ναυτιλίας”, του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, της Σχο-
λής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστη-
μών» (B’ 3191), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
49344/24-06-2021 (B’ 3036) απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, εξακολουθεί να ισχύει.

Β) Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργί-
ας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Χρηματοοικονομική της Ναυτιλίας» του Τμή-
ματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής 
Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών», 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με τον 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και τον Πρότυπο Κανονισμό Λει-
τουργίας των Π.Μ.Σ. του Πα.Δ.Α. (B’ 4861), από το ακα-
δημαϊκό έτος 2024 – 2025, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

1.1. Το τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής διοργα-
νώνει από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), που οδηγεί στη λήψη 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο
«Χρηματοοικονομική της Ναυτιλίας» (MSc in Finance 
and Shipping).

1.2. Οι διατάξεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, όπως αυτές αναλύονται παρακάτω, εξειδικεύ-

ουν και συμπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέ-
πει τις μεταπτυχιακές σπουδές και ρυθμίζουν με ενιαίο 
τρόπο θέματα λειτουργίας του συγκεκριμένου Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, τα οποία ρυθμίζονται 
είτε από την κείμενη νομοθεσία ή παρέχονται για αυτά 
σχετικές εξουσιοδοτήσεις από το νόμο, είτε ρυθμίζο-
νται με εισηγήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) 
και αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής.

Άρθρο 2
Διοικητική Υποστήριξη

Την διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει η 
γραμματεία του Π.Μ.Σ. σε συνεργασία με τη Γραμματεία 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 
Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών αρμόδια όργανα 
είναι τα ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος του Πα.Δ.Α.,
β) η Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.) 
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών,

α) Η Σύγκλητος του Πα.Δ.Α.
Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. Εγκρίνει την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της από-
φασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

2. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

4. αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής.

β) Η Συνέλευση του Τμήματος
Κύρια αρμοδιότητα της Συνέλευσης του Τμήματος, 

είναι να εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών κατ’ ελάχιστον για τις περ. α) έως 
ιστ) της παρ. 3 και για την παρ. 4 του άρθρου 80 του ν. 
4957/2022 (Α΄ 141) μαζί με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ. Η Συνέλευση του Τμήματος, είναι 
αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του 
Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1) Συγκροτεί επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

5) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7359Τεύχος B’ 891/07.02.2024

6) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

7)  πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

8) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 4) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος συγκρο-

τείται η Συντονιστική Επιτροπή, με διετή θητεία, η οποία 
αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσε-
ρα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος 
και ιδίως:

1) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. 
Δύνανται να μεταβιβάζονται προς τη Συντονιστική Επι-
τροπή συγκεκριμένες αρμοδιότητες της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του 
Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων. Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν 
Ομότιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

δ) Ο Διευθυντής Π.Μ.Σ.
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-

θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

1) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος σε περίπτωση αυτοδύναμου Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, καθώς και 
την παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
του Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε., 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου Διευθυντή ή μέλους της Σ.Ε., σε πε-
ρίπτωση παραίτησης, μπορεί να πραγματοποιηθεί με 
απόφαση των αρμοδίων οργάνων, κατόπιν υποβολής 
αίτησης των μελών και αιτιολογικής έκθεσης του αιτή-
ματος αλλαγής/παραίτησης.

ε) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών
Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των 

Κοσμητειών των Σχολών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής συγκροτείται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών 
Σπουδών. Η Επιτροπή αποτελείται από ένα (1) μέλος 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε 
Σχολή του Πα.Δ.Α., ένα (1) μέλος που προέρχεται από 
τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πα.Δ.Α. και τον/την Αντιπρύτανη, που 
είναι αρμόδιος/α για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. 
Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία στην οργάνωση 
και συμμετοχή σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) 
ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1)  Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Πα.Δ.Α. 

για την ίδρυση νέων Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
Π.Μ.Σ., μετά από αξιολόγηση των αιτημάτων των Συνε-
λεύσεων των Τμημάτων για την ίδρυση νέων Π.Μ.Σ., των 
σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βιωσιμότητάς τους 
και την κοστολόγηση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ., καθώς 
και η δυνατότητα αναπομπής τους, αν η εισήγηση δεν 
είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι συνοδευτικές εκθέσεις 
δεν είναι πλήρεις,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7360 Τεύχος B’ 891/07.02.2024

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για Π.Μ.Σ. του 
Πα.Δ.Α. και η υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας Π.Μ.Σ.,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των Π.Μ.Σ.,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων διοί-
κησης του Πα.Δ.Α. από τα Π.Μ.Σ.,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό του εκάστοτε Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο Κα-
νονισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, ο 
οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του Πα.Δ.Α.

Άρθρο 4
Διδακτικό Προσωπικό

4.1. Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. «Χρηματοοικονομική 
της Ναυτιλίας» γίνεται από μέλη Δ.Ε.Π. του τμήματος 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής. Στη διδασκαλία 
των μαθημάτων του Π.Μ.Σ., μπορούν να συμμετέχουν:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

4.2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ., άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος, με αντικείμενο συναφές 
με το παρεχόμενο επικουρικό διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ., 
υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ., κατόπιν ει-
σηγήσεως της Σ.Ε.

4.3. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να 
αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. 

Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής 
από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-
μοσίων επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργά-
νου του Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, 
καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. 
Ειδικώς οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους 
Δ.Ε.Π., δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο 
που προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν 
τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορί-
ζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. 
Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα 
μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

4.4. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται, μεταξύ άλλων, ο καθορισμός και η περιγραφή 
του μαθήματος, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επι-
κοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

4.5. Το Π.Μ.Σ. δύναται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος να εφαρμόζει τον θεσμό του Ακαδημαϊκού 
Συμβούλου. Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού 
είναι η παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδη-
μαϊκά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με 
παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και 
ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και 
ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 5
Χορήγηση Μεταπτυχιακού Τίτλου και Διάρκεια 
Σπουδών

5.1. Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Χρηματοοικονομική της Ναυ-
τιλίας» (MSc in Finance and Shipping). Το Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι δημόσιο έγγραφο. 
Ο τύπος του ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου και 
υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, τον/την Πρόεδρο 
του Τμήματος, το Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ. και τον/
την Γραμματέα του Τμήματος ή τους/τις νόμιμους/ες 
αναπληρωτές τους και φέρει την σφραγίδα του Πα.Δ.Α.

5.2 Στον/ην απόφοιτο/η του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορηγεί-
ται, πριν από την απονομή, βεβαίωση ότι έχει περατώσει 
επιτυχώς την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. και αναλυτι-
κή βαθμολογία. Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών επισυνάπτεται Παράρτημα Διπλώματος το οποίο 
είναι επεξηγηματικό έγγραφο και δεν υποκαθιστά τον 
επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
των μαθημάτων. Το Παράρτημα Διπλώματος επισυνά-
πτεται στο Δ.Μ.Σ. και παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευ-
σης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι 
οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία από το άτομο που 
αναγράφεται ονομαστικά στο πρωτότυπο του τίτλου. 
Στο Παράρτημα δεν γίνονται αξιολογικές κρίσεις και δεν 
υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή αντιστοιχίας ή προτάσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7361Τεύχος B’ 891/07.02.2024

σχετικά με την αναγνώριση του Δ.Μ.Σ. στο εξωτερικό. 
Το Παράρτημα Διπλώματος εκδίδεται αυτομάτως και χω-
ρίς καμία οικονομική επιβάρυνση στην ελληνική και στην 
αγγλική γλώσσα, και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις 
γνησιότητας που απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο 
σπουδών. Η ημερομηνία έκδοσης του Παραρτήματος 
δεν συμπίπτει υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορή-
γησης του Δ.Μ.Σ., αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι προγε-
νέστερη από αυτή.

5.3 Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, με την προϋπόθεση από-
κτησης ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων. Η μέγιστη 
διάρκεια φοίτησης ορίζεται σε πέντε (5) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, μπορεί να δοθεί αναστολή 
φοίτησης με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και 
απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος και ο χρόνος αυτός 
δεν υπολογίζεται στην συνολική απαιτούμενη διάρκεια 
απονομής του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ).

5.4. Αναλυτικότερα, σε κάθε εξάμηνο ο/η φοιτητής/
τρια λαμβάνει βαθμολογία σε κάθε μάθημα που εξετάζε-
ται και εάν αξιολογηθεί επιτυχώς, πιστώνεται αναλογικά 
τις πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν. Ο τελικός βαθ-
μός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον βαθμό αξιολόγησης 
των μαθημάτων και την Μ.Δ.Ε. ή το πρόγραμμα απασχό-
λησης, εφόσον επιλεγεί από τον φοιτητή.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
εξάγεται με προσέγγιση δύο δεκαδικών ψηφίων και προ-
κύπτει από τον τύπο:

Β=(Β1*Π1+Β2*Π2+……..+Βν*Πν)/(Π1+Π2+…..Πν)
όπου Β1,Β2, ως Βν είναι οι βαθμοί όλων των μαθημά-

των που εξετάστηκε επιτυχώς ο φοιτητής/τρια και Π1,Π2, 
ως Πν είναι οι πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν σε 
κάθε μάθημα.

Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το πέντε (5) και οι μεγαλύ-
τεροί του. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση 
της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορί-
ζεται από το μηδέν (0) ως το δέκα (10) ως ακολούθως:

•  Άριστα: από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10),
• Λίαν καλώς: από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ 

και σαράντα εννέα (8,49),
• Καλώς: από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49) ή
• Απορρίπτεται: από μηδέν (0) έως τέσσερα και ενε-

νήντα εννέα (4,99).

Άρθρο 6
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Τρόπος 
Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Χρηματοοικονομική 
της Ναυτιλίας» (MSc in Finance and Shipping) ορίζεται 
κατά ανώτατο όριο σε 50 κατ’ έτος και αντίστοιχα ο κατώ-
τατος αριθμός εισακτέων ορίζεται σε 20. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας υποψηφίων αυξάνεται ο αριθμός των εισακτέ-
ων μεταπτυχιακών φοιτητών, ώστε να εισαχθεί και ο τε-
λευταίος/α ισοψηφών/ούσα υποψήφιος/α. Επιπλέον του 
αριθμού των εισακτέων, γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι 
υπότροφοι και μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ.

Κριτήρια και Τρόπος Επιλογής Εισακτέων:
Ι. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος
Οι υποψήφιοι/ες ενημερώνονται από την πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Π.Μ.Σ., η οποία δημο-
σιεύεται στις ιστοσελίδες του ΠΜΣ, του Τμήματος, του 
Πα.Δ.Α. και σε οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο μέσο. Στην 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος αναγράφονται 
όλες οι σχετικές πληροφορίες (ημερομηνίες και τόπος 
κατάθεσης της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητικά που 
πρέπει να τη συνοδεύουν), καθώς και τα κριτήρια αξιολό-
γησης των αιτήσεων των υποψηφίων για τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, τη διαδικασία υποβολής αίτησης και την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων.

Στην πρόκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος αναφέ-
ρονται:

α) Οι προϋποθέσεις συμμετοχής υποψηφίων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών στη διαδικασία επιλογής, 

β) οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων,
γ) η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής των μεταπτυ-

χιακών φοιτητών, 
δ) οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων,
ε) τα απαιτούμενα δικαιολογητικά,
στ) Κάθε άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη, 

η οποία διευκολύνει τη διαδικασία επιλογής των υποψη-
φίων μεταπτυχιακών φοιτητών.

Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε έντυπη ή σε 
ηλεκτρονική μορφή, σε προθεσμία που ορίζεται στην 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και μπορεί να 
παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

ΙΙ. Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων (Ε.Α.Υ.)
Η επιλογή των εισακτέων γίνεται από τριμελή Επιτροπή 

Αξιολόγησης υποψηφίων (Ε.Α.Υ.) η οποία αποτελείται 
από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν αναλάβει με-
ταπτυχιακό έργο, η οποία συγκροτείται με απόφαση της 
Συνέλευσης Τμήματος.

Η Επιτροπή έχει τις παρακάτω αρμοδιότητες:
i. Αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιολογη-

τικών. Ο έλεγχος της πληρότητας των δικαιολογητικών 
ενεργείται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

ii. Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
iii. Διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων.
Τα δικαιολογητικά συμμετοχής των υποψηφίων είναι:
1. Αίτηση υποψηφιότητας στο Π.Μ.Σ.
2. Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος ή βεβαίωση περά-

τωσης σπουδών.
3. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
4. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, στο οποίο θα ανα-

φέρονται αναλυτικά οι τίτλοι σπουδών και ενδεχόμενες 
ερευνητικές ή επαγγελματικές δραστηριότητες.

5. Αποδεικτικά ερευνητικής ή επαγγελματικής δρα-
στηριότητας (εφόσον υπάρχουν).

6. Συστατικές επιστολές.
7. Αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου (εφόσον υπάρχει),
8. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές (εφόσον υπάρ-

χουν).
9. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
10. Αντίγραφο πιστοποιητικού πολύ καλής γνώσης της 

αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Β2).
11. Επιπρόσθετα προσόντα, υποτροφίες, ειδικά σεμι-

νάρια, μεταπτυχιακοί τίτλοι, πτυχία συμπληρωματικής 
εκπαίδευσης κλπ. (εφόσον υπάρχουν).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7362 Τεύχος B’ 891/07.02.2024

Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-
σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης, η 
αρμόδια Ε.Α.Υ. συντάσσει τον πίνακα των επιτυχόντων 
και επιλαχόντων κατά σειρά κατάταξης, σύμφωνα με τα 
κριτήρια επιλογής και τους συντελεστές βαρύτητας ανά 
κριτήριο. Ως επιτυχόντες θεωρούνται οι υποψήφιοι/ες 
που έλαβαν βαθμολογική θέση στη σειρά κατάταξης 
μέχρι του ανώτατου ορίου εισαγωγής φοιτητών/τριών. 
Η Ε.Α.Υ. μπορεί να θεωρήσει επιτυχόντες και όσους από 
τους/τις υποψήφιους/ες ισοβάθμησαν με τον τελευ-
ταίο επιτυχόντα. Ως επιλαχόντες/χούσες θεωρούνται οι 
υποψήφιοι/ες οι οποίοι έλαβαν βαθμολογική θέση στη 
σειρά κατάταξης, πέραν του ανώτατου ορίου εισαγωγής 
φοιτητών, έχοντας δικαίωμα εγγραφής στην περίπτωση 
που οι πρωθύστεροι στην κατάταξη δεν αποδεχθούν τη 
θέση ή δεν εγγραφούν εμπρόθεσμα.

Η τελική κατάταξη των υποψηφίων με βάση τη λίστα 
κριτηρίων του Προγράμματος και η πρόταση επιλογής 
υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται 
προς επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 7
Κριτήρια επιλογής και διαδικασία αξιολόγησης 
των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών 

Ι. Κριτήρια επιλογής των υποψηφίων:
H μοριοδότηση των υποψηφίων γίνεται με τους πα-

ρακάτω συντελεστές: 
Αναλυτικότερα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΡΥΤΗΤΑ

Κ1
Βαθμός Πτυχίου. 

Πολλαπλασιάζεται επί 3 ώστε 
να προκύψουν τα μόρια.

30%

Κ2

Γνώση Αγγλικών: Επίπεδο C1 
και άνω (π.χ. Proficiency), 

10 μόρια.
Επίπεδο Β2 (π.χ. Lower), 

5 μόρια.

10%

Κ3

Συναφής επαγγελματική 
εμπειρία (μέγιστο 10 μόρια). 

Ένα μόριο για κάθε έτος 
προϋπηρεσίας μέχρι τα 10 

έτη.

10%

Κ4 Κατοχή διοικητικής θέσης 
ευθύνης (5 μόρια) 5%

Κ5
Κατοχή 2ου προπτυχιακού ή 

μεταπτυχιακού τίτλου 
(10 μόρια).

10%

Κ6
Γνώση άλλης ξένης γλώσσας 

(5 μόρια) σε επίπεδο 
τουλάχιστον Β2

5%

Κ7

Προσωπικότητα υποψηφίου, 
πιστοποιούμενη μέσω 

συστατικών επιστολών και 
συνέντευξης (μέχρι 30 μόρια).

30%

Βαθμός: (Κ1 x 0,3) + (K2 x 0,1) + (K3 x 0,1) + (K4 x 0,05) +
 (K5 x 0,1) + (K6 x 0,05) + (K7 x 0,3)

ΙΙ. Διαδικασία επιλογής
Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται εντός 

των προθεσμιών που ορίζονται στην αντίστοιχη πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. παραλαμβάνει τις αιτήσεις 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι 
υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, τα οποία 
προβλέπονται από την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος κάθε φορά και συντάσσει πίνακα υποψηφίων με-
ταπτυχιακών φοιτητών, τον οποίο διαβιβάζει στην Ε.Α.Υ. 
Τα δικαιολογητικά που κατατίθενται από τους υποψήφι-
ους πρέπει να έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως αυτά 
προβλέπονται στη σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος. Εκπρόθεσμες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές.

Η διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφίων περιλαμ-
βάνει δύο στάδια:

Στο πρώτο, αξιολογούνται οι αιτήσεις με βάση την 
πληρότητα και την εγκυρότητα των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών που υποβλήθηκαν, το οποίο αποτελεί απα-
ραίτητη προϋπόθεση πρόκρισης στο επόμενο στάδιο.

Κατά το δεύτερο στάδιο της διαδικασίας, οι υποψήφι-
οι/ες καλούνται σε συνέντευξη ενώπιον της Ε.Α.Υ. Στόχος 
είναι να διαπιστωθεί ποιοι/ές υποψήφιοι/ες είναι ικανοί/
ές να ανταποκριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις του 
Π.Μ.Σ., συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον, 
αλλά και τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημονική 
τους επάρκεια σε σχέση με το αντικείμενο του μεταπτυ-
χιακού προγράμματος.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης, η 
Ε.Α.Υ. καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους υποψη-
φίους, ιεραρχεί τους υποψηφίους, προβαίνει στην τελική 
επιλογή και καταρτίζει τον προσωρινό πίνακα των επιτυ-
χόντων, ο οποίος επικυρώνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Η ανάρτησή του πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις περί προστασίας προσωπικών δεδομέ-
νων, στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και στις ανακοινώσεις 
του Τμήματος.

Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συ-
γκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται 
δεκτοί ως ισοβαθμήσαντες.

Ένσταση κατά του προσωρινού πίνακα επιτυχόντων 
μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από 
την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. Η ένσταση, 
πρέπει να είναι συγκεκριμένη και κρίνεται τελεσίδικα από 
Τριμελή Επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος η οποία 
ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Μετά την λήξη της προθεσμίας ενστάσεων και την τε-
λεσίδικη απόφαση της επιτροπής ενστάσεων, αναρτάται 
ο τελικός πίνακας επιτυχόντων, σύμφωνα με την διαδι-
κασία ανάρτησης του προσωρινού πίνακα.

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτώς ή ηλεκτρονικώς (email) σε καθορισμένο χρο-
νικό διάστημα για την αποδοχή της ένταξης τους στο 
Π.Μ.Σ και τους όρους λειτουργίας του, όπως αυτοί περι-
γράφονται στον παρόντα κανονισμό λειτουργίας. Εφό-
σον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει τους 
αμέσως επόμενους υποψήφιους στη σειρά αξιολόγησης 
από τον τελικό πίνακα επιτυχόντων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7363Τεύχος B’ 891/07.02.2024

Άρθρο 8
Κατηγορίες Υποψηφίων

Στο Π.Μ.Σ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Ιδρυμάτων 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της ημεδαπής ή ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις 
της κείμενης νομοθεσίας πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
ή ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής, που προέρχονται κυρίως από Τμήματα Κοινωνικών, 
Διοικητικών, Οικονομικών, Θετικών, Τεχνολογικών και 
άλλων Επιστημών.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι Τμη-
μάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν προσκομίσει 
Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους. Στην περίπτω-
ση αυτή, αντίγραφο του πτυχίου ή του διπλώματός τους 
θα προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία έναρξης του 
προγράμματος.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλ-
λοδαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγ-
μένα στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Σε περίπτωση που Ίδρυμα 
της Αλλοδαπής δεν βρίσκεται αναρτημένο στον ιστό-
τοπο του ΔΟΑΤΑΠ, το Τμήμα εφαρμόζει τη διαδικασία 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στη κείμενη νομοθεσία. Σε 
διαφορετική περίπτωση, γίνεται διαγραφή του φοιτητή, 
χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή επιστροφής 
των χρημάτων που ενδεχομένως κατέθεσε.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι/ες και μόνο ένας κατ’ έτος, χωρίς τέλη 
φοίτησης.

Αλλοδαποί υποψήφιοι γίνονται δεκτοί εφόσον τεκ-
μηριώνουν επαρκή γνώση της ελληνικής γλώσσας και 
διαθέτουν Κρατικό Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας και 
αναγνωρισμένο πτυχίο ισότιμο των ελληνικών ΑΕΙ.

Η αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος ελέγχει αν το 
ίδρυμα απονομής του τίτλου αλλοδαπού ιδρύματος ανή-
κει στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής και αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο 
Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμέ-
νων Ιδρυμάτων που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο 
του ΔΟΑΤΑΠ.

Άρθρο 9
Έναρξη Μαθημάτων

Τα μαθήματα αρχίζουν το χειμερινό εξάμηνο κάθε 
ακαδημαϊκού έτους. Η ακριβής ημερομηνία καθορίζεται 
εκάστοτε από τη Συντονιστική Επιτροπή και ανακοινώ-
νεται από αυτήν. Τα υποχρεωτικά μαθήματα δεν υπολεί-
πονται των 39 ωρών και το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει 
δεκατρείς (13) πλήρεις διδακτικές εβδομάδες.

Άρθρο 10 
Αναστολή φοίτησης

 10.1. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει δικαίωμα να 
ζητήσει, με αίτησή του, άδεια αναστολής της παρακολού-
θησης των μαθημάτων. Η άδεια χορηγείται με εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση της Συνέ-
λευσης, για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους, μόνο μία 
φορά και δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας των 
δύο ακαδημαϊκών εξαμήνων. Άδεια αναστολής φοίτησης 
μεγαλύτερη των δύο ακαδημαϊκών εξαμήνων μπορεί να 
χορηγηθεί μόνο σε φοιτητές που εκπληρώνουν τη στρα-
τιωτική τους θητεία ή σε περιπτώσεις παρατεταμένης 
ασθένειας, που πιστοποιείται από δημόσιο φορέα ή σε 
περίπτωση ανάλογης χρονικά επαγγελματικής μετακίνη-
σης. Ο χρόνος αναστολής φοίτησης του μεταπτυχιακού 
φοιτητή δεν υπολογίζεται σε περίπτωση υπέρβασης της 
χρονικής διάρκειας φοίτησης που προβλέπεται στην 
παρ. 10.2.

10.2. Φοιτητής που επαναλαμβάνει τη φοίτησή του 
είναι υποχρεωμένος να παρακολουθήσει τα μαθήματα, 
σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ., στα οποία δεν είχε 
αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από την αναστολή της φοίτη-
σής του. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ο οποίος λαμβάνει 
άδεια αναστολής φοίτησης, όταν επαναλάβει τη φοίτησή 
του, εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης 
του χρόνου εγγραφής του ως μεταπτυχιακού φοιτητή. Ο 
φοιτητής που επαναλαμβάνει τη φοίτησή του, όπως και 
οποιοσδήποτε άλλος φοιτητής του Π.Μ.Σ., δεν μπορεί 
να δηλώσει περισσότερα από τα μαθήματα που έχουν 
ορισθεί ανά εξάμηνο.

Άρθρο 11
Δομή και Διάρθρωση Προγράμματος Σπουδών

11.1 Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η επιτυχής παρακολού-
θηση των μαθημάτων που ορίζονται από το Π.Μ.Σ. Το πε-
ριεχόμενο και η διάρκεια των μαθημάτων καθορίζονται 
κάθε ακαδημαϊκό έτος από τη Συντονιστική Επιτροπή.

11.2 Το Π.Μ.Σ. οργανώνεται με βάση το ευρωπαϊκό 
σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων (ECTS). Τα μαθήματα περιγράφονται με την 
απόδοση πιστωτικών μονάδων σε όλα τα αυτοτελή 
εκπαιδευτικά στοιχεία και δραστηριότητές τους και 
επομένως είναι δυνατή η μεταφορά και συσσώρευση 
επιτυχών επιδόσεων σε αντίστοιχα προγράμματα με-
ταπτυχιακών σπουδών άλλων Α.Ε.Ι. σε εθνικό και ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο.

11.3 Τα μαθήματα διαρθρώνονται στο ακόλουθο διδα-
κτικό πρόγραμμα ανά εξάμηνο σπουδών ως εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Διδακτικές 
ώρες

Φόρτος εργασίας 
εξαμήνου

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

1. Χρηματοοικονομική Λογιστική 39 175 7
2. Χρηματοοικονομική Επιχειρήσεων 39 175 7
3. Ναυτιλιακή Οικονομική και Πολιτική 39 200 8
4. Διοίκηση Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων 39 200 8

Σύνολο Φ/Ε και Πιστωτικών Μονάδων 750 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7364 Τεύχος B’ 891/07.02.2024

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση έντεκα (11) εξαμηνιαίων μεταπτυχιακών μαθη-
μάτων. Εναλλακτικά στο 3ο εξάμηνο οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές δύνανται α) να επιλέξουν ένα από τα τρία προ-
σφερόμενα μαθήματα και να εκπονήσουν μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία, β) να επιλέξουν ένα από τα τρία 
προσφερόμενα μαθήματα και να ακολουθήσουν πρό-
γραμμα απασχόλησης (internship).

Την επίβλεψη της διπλωματικής εργασίας αναλαμβά-
νει ένα από τα μέλη Δ.Ε.Π., ή ΕΔΙΠ ή Επιστημονικοί συνερ-
γάτες ή Ερευνητές αναγνωρισμένων ερευνητικών ιδρυ-
μάτων, κάτοχοι διδακτορικού, διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. με 
πλήρη ακαδημαϊκά προσόντα και ερευνητική εμπειρία. 
Τα θέματα της διπλωματικής εργασίας ανακοινώνονται 
εγγράφως στη Συντονιστική Επιτροπή προς έγκριση. Το 
εύρος της διπλωματικής μεταπτυχιακής εργασίας ποι-
κίλει αναλόγως το θέμα της, δεν μπορεί να είναι όμως 
λιγότερο από 10.000 λέξεις.

Για την εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας ορίζεται τριμελής επιτροπή τα μέλη της οποίας 
πρέπει να έχουν σχετική ειδικότητα με το αντικείμενο 
και συναφές επιστημονικό έργο.

Η τριμελής επιτροπή εξέτασης βαθμολογεί τη διπλω-
ματική εργασία με βάση τα οριζόμενα κριτήρια και συ-
ντάσσει πρακτικό εξέτασης, το οποίο κατατίθεται στη 
γραμματεία του ΠΜΣ.

Το Πρόγραμμα Απασχόλησης (Internship) πραγματο-
ποιείται σε επιχειρήσεις και οργανισμούς του ιδιωτικού 
ή δημόσιου τομέα της οικονομίας και στα αντικείμενα 
της λογιστικής, της χρηματοοικονομικής και των ναυτι-
λιακών. Το πρόγραμμα πρέπει να έχει τρίμηνη διάρκεια 
(απασχόληση 75 ασφαλιστικών ημερών), η απασχόληση 
να είναι αμειβόμενη, με σύμβαση εργασίας. Η φύση, ο 
τομέας και ο χώρος απασχόλησης εγκρίνονται από την 
ΣΕ του ΠΜΣ. Η ΣΕ του ΠΜΣ παρακολουθεί στενά την 
εξέλιξη του Προγράμματος Απασχόλησης σε συνεργασία 
με τους φορείς απασχόλησης. Στο τέλος της περιόδου 

υποβάλλεται λεπτομερής έκθεση από το φοιτητή για τα 
αποτελέσματα του προγράμματος, εγκεκριμένη από το 
φορέα απασχόλησης, η οποία εξετάζεται και βαθμολο-
γείται με τον ίδιο τρόπο με τις διπλωματικές εργασίες.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές θα έχουν τη δυνατότητα 
να παρακολουθούν στη διάρκεια του εκπαίδευσής τους 
διαλέξεις από αναγνωρισμένου κύρους επιστήμονες και 
επαγγελματίες της ημεδαπής και αλλοδαπής.

11.4 Το Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών περιλαμβάνει:
- Τους τίτλους των υποχρεωτικών μαθημάτων,
- το περιεχόμενό τους, τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκα-

λίας τους, στις οποίες περιλαμβάνεται το κάθε μορφής 
επιτελούμενο διδακτικό έργο,

- τα μαθησιακά αποτελέσματα, όπως αυτά αποτυπώ-
νονται στα επιμέρους περιγράμματα των μαθημάτων 
και τις εκπαιδευτικές/ερευνητικές δραστηριότητες που 
περιλαμβάνεται σε αυτά καθώς και το επίπεδο των απο-
κτώμενων προσόντων σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο 
Προσόντων Ανώτατης Εκπαίδευσης,

- τις πιστωτικές μονάδες για κάθε μάθημα και τις πι-
στωτικές μονάδες για την απονομή τίτλου σπουδών.

Τα ανωτέρω καταγράφονται στα αναλυτικά περιγράμ-
ματα των μαθημάτων, σύμφωνα με το υπόδειγμα της 
ΕΘΑΑΕ, και αναρτώνται στον ιστότοπο του ΠΜΣ.

11.5. Κάθε μάθημα εκτείνεται στη διάρκεια ενός ακα-
δημαϊκού εξαμήνου. Αναπληρώσεις μαθημάτων από 
τους διδάσκοντες επιβάλλεται να γίνονται κατόπιν 
συνεννόησης με τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και της Σ.Ε. 
Η διάρκεια της κάθε εξεταστικής περιόδου ορίζεται σε 
τρεις (3) εβδομάδες. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνε-
ται δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Η διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης γί-
νεται σε ποσοστό όχι μεγαλύτερο του εξήντα τοις εκατό 
(60%). Η Εξ’ Αποστάσεως Εκπαίδευση αποτελεί ένα δυ-
ναμικό και ραγδαία εξελισσόμενο επιστημονικό πεδίο με 
πληθώρα συνιστωσών και μεθοδολογικών προσεγγίσεων.

Το πρόγραμμα σπουδών του ΠΜΣ «Χρηματοοικονο-
μική της Ναυτιλίας» βασίζεται στη διαπίστωση ότι οι 

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
5. Ναυτικό Δίκαιο και Συμβάσεις 39 175 7
6. Ναυτιλιακή Χρηματοδότηση και Επενδύσεις 39 200 8
7. Ναυτιλιακή Λογιστική 39 200 8

8. Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Λήψη 
Επιχειρηματικών Αποφάσεων 39 175 7

Σύνολο Φ/Ε και Πιστωτικών Μονάδων 750 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

9. Σεμινάριο Μεθοδολογίας Έρευνας 39 250 10
10. Πληροφοριακά Συστήματα στη Ναυτιλία 39 250 10
11. Διαχείριση Επενδύσεων και Κινδύνων στη Ναυτιλία 39 250 10

12. ή Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, συν ένα από 
τα παραπάνω μαθήματα 3ου εξαμήνου 500 20

13. ή Πρόγραμμα Απασχόλησης, συν ένα από τα 
παραπάνω μαθήματα 3ου εξαμήνου 500 20

Σύνολο Φ/Ε και Πιστωτικών Μονάδων 750 30
Συνολικές Πιστωτικές Μονάδες Προγράμματος 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7365Τεύχος B’ 891/07.02.2024

σύγχρονες επιχειρήσεις αντιμετωπίζουν διαρκώς νέες 
προκλήσεις στον σχεδιασμό και την υλοποίηση των 
δραστηριοτήτων τους. Το πρόγραμμα σπουδών του 
έχει σχεδιαστεί με τρόπο τέτοιο ώστε να ενθαρρύνει 
την ενεργό συμμετοχή και να προωθεί διεπιστημονικές 
προσεγγίσεις με αποτέλεσμα τα μαθήματα στο ΠΜΣ να 
είναι ένα μείγμα παραδοσιακών και καινοτόμων μεθό-
δων διδασκαλίας.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας γίνεται 
με συνδυασμό μέσων εξ αποστάσεως και δια ζώσης (μι-
κτή μέθοδος/blended teaching and learning) εκπαίδευ-
σης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/15.2.2023 
(Β΄ 1079) κοινή υπουργική απόφαση.

Όλα τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. αλλά και άλλες εκπαι-
δευτικές δραστηριότητες μπορεί να πραγματοποιούνται 
με τη χρήση «Σύγχρονης εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση» 
η οποία είναι η εκπαιδευτική μέθοδος μέσω τεχνολογι-
κής διαμεσολάβησης (περιβάλλον τηλεδιάσκεψης) όπου 
διδάσκων και διδασκόμενοι αλληλεπιδρούν σε διαφο-
ρετικό χώρο, αλλά στον ίδιο χρόνο με δυνατότητα αμ-
φίδρομης επικοινωνίας και διαμοίρασης πολυτροπικού 
περιεχομένου (διαφάνειες, video κ.λπ.) σε πραγματικό 
χρόνο.

Για τις ανάγκες της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης θα 
αξιοποιηθούν τα συστήματα MS TEAMS και το Σύστημα 
Διαχείρισης Ηλεκτρονικής Τάξης Moodle του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής. Το σύστημα MS TEAMS θα αξιο-
ποιηθεί για τις σύγχρονες συνεδρίες τηλεδιάσκεψης και 
εικονικής ηλεκτρονικής τάξης. Το σύστημα MS TEAMS 
υποστηρίζει:

• Οπτική και ηχητική επικοινωνία σε πραγματικό χρό-
νο με τη χρήση κατάλληλου εξοπλισμού (ηλεκτρονικού 
υπολογιστή με κάμερα, μικρόφωνα, ηχεία, ακουστικά) 
ώστε διδάσκων και διδασκόμενοι να μπορούν να έχουν 
φωνητική και οπτική επικοινωνία ενώ βρίσκονται σε δι-
αφορετικούς χώρους,

• χρήση και διαμοίραση εφαρμογών και κειμένων 
(application and document sharing)

• χρήση και διαμοίραση ηλεκτρονικού πίνακα
• πρόσβαση σε χώρους συζήτησης (chat rooms) τόσο 

μεταξύ διδάσκοντος όσο και μεταξύ διδασκομένων για 
συνεργασία ανταλλαγή απόψεων και εκπόνηση κοινών 
εργασιών

• δωμάτια συνεργασίας (Breakout sessions) για την 
οργάνωση ομαδικών δραστηριοτήτων.

Το Σύστημα Διαχείρισης Ηλεκτρονικής Τάξης Moodle 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής αποτελεί το κεντρι-
κό σημείο πρόσβασης σε όλες τις υπηρεσίες εξ’ απο-
στάσεως εκπαίδευσης. Όλα τα μαθήματα του ΠΜΣ φι-
λοξενούνται στο Moodle και το περιεχόμενό τους είναι 
κατάλληλα οργανωμένο από τον υπεύθυνο καθηγητή 
ανά θεματική ενότητα ή εβδομάδα διάλεξης και περιέχει 
τις διαφάνειες, ασκήσεις, βίντεο, τεστ, κ.λπ. καθώς και 
τους συνδέσμους για τις αντίστοιχες σύγχρονες εξ απο-
στάσεως συνεδρίες του κάθε μαθήματος. Κάθε μάθημα 
περιέχει φόρουμ ανακοινώσεων (αφορά τις ανακοινώ-
σεις προς τους/τις φοιτητές/τριες από το διδακτικό προ-
σωπικό) και φόρουμ συζητήσεων και επίλυσης αποριών 
στο οποίο μπορούν να συμμετέχουν όλοι οι φοιτητές/

τριες. Ενδεικτικά εργαλεία που παρέχονται στους διδά-
σκοντες μέσα από το Σύστημα Διαχείρισης Ηλεκτρονικής 
Τάξης Moodle είναι τα ακόλουθα:

• Εργαλεία δημιουργίας διαδραστικού περιεχομένου 
(H5P)

• Δημιουργία τεστ (online quiz)
• Aνάθεση εργασιών (είτε ατομικές, είτε ομαδικές)
• Ομάδες συζητήσεων (forum)
• Άμεσα μηνύματα (chat)
• Δημιουργία ιστοτόπων συνεργατικού χαρακτήρα 

(wikis)
• Ιστολόγια (blogs)
• Ερωτηματολόγια για τη συλλογή δεδομένων
• Ημερολόγιο, Βαθμολόγιο, κλπ
Στο ΠΜΣ εφαρμόζονται και ένα σύνολο από καλές 

πρακτικές όπως η συνεχής επαφή με τους φοιτητές και 
πέραν των υποχρεώσεων του οδηγού σπουδών και η 
αναμόρφωση της διδασκαλίας ανάλογα με τις τρέχουσες 
εξελίξεις.

Άρθρο 12
Παρακολούθηση μαθημάτων, Δικαιώματα, 
Υποχρεώσεις και Διαγραφή Φοιτητών

 12.1. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υπο-
χρεωτική. Ο μέγιστος επιτρεπτός αριθμός απουσιών ανά 
εξαμηνιαίο μάθημα είναι τρεις. Υπέρβαση του ορίου 
απουσιών εξετάζεται κατά περίπτωση από τη Συντονι-
στική Επιτροπή.

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) οι φοιτητές υποχρεούνται να απο-
κτήσουν ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες. Η φοίτηση 
περιλαμβάνει την επιτυχή επίδοση στα μαθήματα του 
Π.Μ.Σ., ή και την επιτυχή εκπόνηση διπλωματικής μετα-
πτυχιακής εργασίας ή εναλλακτικά παρακολούθηση και 
συμμετοχή σε πρόγραμμα απασχόλησης σε επιχειρήσεις 
και οργανισμούς του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα της 
οικονομίας και στα αντικείμενα της λογιστικής, της χρη-
ματοοικονομικής και των ναυτιλιακών. Ο γενικός βαθ-
μός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
προκύπτει από το βαθμό επίδοσης στα μαθήματα, με 
στάθμιση ως προς τις αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες 
κατά ECTS και κανονικοποίηση στην κλίμακα 0-10.

12.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρε-
ούται να αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρη-
σιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Επιπλέον, 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν χρησιμοποιήσει 
τις υπηρεσίες και τη βοήθεια Τεχνητής Νοημοσύνης 
(Artificial Intelligence, AI) για την εκπόνηση εργασιών 
που τους ανατίθενται στα πλαίσια του ΠΜΣ θα πρέπει 
στο προοίμιο του κειμένου να περιλάβουν και «Δήλωση 
σχετικά με τη χρήση δημιουργικής Τεχνητής Νοημοσύ-
νης (generative AI) και τεχνολογιών υποβοηθούμενων 
από Τεχνητή Νοημοσύνη κατά τη διαδικασία της συγ-
γραφής», όπου θα δηλώνουν ποιο εργαλείο χρησιμο-
ποίησαν και για ποιο λόγο.

Η λογοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη δέουσα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7366 Τεύχος B’ 891/07.02.2024

αναφορά. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί αντιγραφή στα 
πλαίσια εξέτασης των μαθημάτων ή λογοκλοπή σε συγ-
γραφή εργασίας που είναι δεκτική βαθμολόγησης, χωρίς 
σχετική αναφορά, τότε επέρχεται ποινή που ορίζεται από 
εξάμηνη αναστολή της φοίτησης ως και τη διαγραφή 
του φοιτητή από το ΠΜΣ. Στις παραπάνω περιπτώσεις, 
η Συνέλευση του Τμήματος, μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως του/της δοθεί 
η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις 
απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παραβάσεις 
θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της 
λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των διατά-
ξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/η 
φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο 
των μαθημάτων.

12.3 Σε περίπτωση αποτυχίας σε κάποιο μάθημα, ο 
φοιτητής έχει δικαίωμα επανεξέτασης. Εάν αποτύχει δύο 
φορές στο ίδιο μάθημα, ή σε περισσότερα μαθήματα, η 
Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από εκτίμηση της συνο-
λικής προόδου του φοιτητή, εισηγείται την επανεξέτασή 
του στα μαθήματα αυτά ή τη διαγραφή του από το Π.Μ.Σ. 
Η αναθεώρηση γραπτού διαγωνίσματος, σε περίπτωση 
εκ νέου αποτυχίας, είναι δυνατή μετά από αίτημα του εν-
διαφερόμενου φοιτητή το οποίο εξετάζεται από τριμελή 
επιτροπή καθηγητών του Π.Μ.Σ., στην οποία δεν μπορεί 
να συμμετέχει ο/η διδάσκων/ούσα του μαθήματος. Σε 
περίπτωση που το μάθημα στο οποίο ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής απέτυχε, δεν προσφέρεται εκ νέου, μπορεί να 
αντικατασταθεί από άλλο μάθημα, το οποίο ορίζεται με 
απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής.

12.4 Η αξιολόγηση των επιδόσεων των μεταπτυχιακών 
φοιτητών ορίζεται με βάση τη βαθμολόγηση των ενδιά-
μεσων εργασιών και των γραπτών εξετάσεων από τους 
ακαδημαϊκούς υπεύθυνους των μαθημάτων.

12.5. Δικαιώματα Φοιτητή
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 

δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμά-
των. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να 
χρησιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, η οποία περιλαμ-
βάνει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα εξοπλισμένους 
με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, 
και τις εγκαταστάσεις του Τμήματος. Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές που δεν έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και 
νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατροφαρ-
μακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών δαπανών 
από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 33 του 
ν. 4368/2016 (Α΄ 83), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται δωρεάν σίτιση 
με βάση την ατομική και οικογενειακή οικονομική τους 
κατάσταση και την εντοπιότητά τους.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες δύνανται να δι-
εκδικήσουν εξωτερική χρηματοδότηση των σπουδών 

τους από διάφορα Ιδρύματα ή φορείς του δημοσίου 
και ιδιωτικού τομέα και Ερευνητικά Ινστιτούτα. Οι μετα-
πτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες δύνανται να καλύπτονται 
οικονομικά από χρηματοδοτούμενα προγράμματα έρευ-
νας στα οποία συμμετέχουν. Οι σχετικές λεπτομέρειες 
ορίζονται με απόφαση της Σ.Ε. ύστερα από εισήγησή 
του/της Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί/
ες φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετάσχουν στα προ-
γράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριών (π.χ. ERASMUS) 
του Πανεπιστημίου ή σε άλλα ερευνητικά προγράμματα 
αλλοδαπών Α.Ε.Ι., στο πλαίσιο διακρατικών συμφωνι-
ών του Τμήματος με ομοταγή ιδρύματα και να εγγρά-
φονται σε αυτά ως φιλοξενούμενοι φοιτητές/τριες. 
Το Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει υποχρεωτικά στους/
στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες με αναπηρία 
ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα 
στα προτεινόμενα προγράμματα και την διδασκαλία ή 
άλλες διευκολύνσεις. Οι διευκολύνσεις αυτές σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία, θα πρέπει να ορισθούν από 
το Τμήμα αναλυτικά (π.χ. τρόπος εξέτασης, πρόσβαση 
στους χώρους διδασκαλίας, στα εργαστήρια κ.λπ.)

 12.6. Υποχρεώσεις Φοιτητή
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-

ώσεις:
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

ισχύοντος προγράμματος σπουδών.
- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 

καθορισμένες προθεσμίες.
- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης 

όπως ορίζεται στον Εσωτερικό Κανονισμό του Π.Μ.Σ.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέχουν 
και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/ 
ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του 
Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του 
Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύναται να ασκούν 
επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών 
πρώτου κύκλου με απόφαση αρμοδίου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκδίδουν ακαδημα-
ϊκή ταυτότητα υποχρεωτικά μέσω της Ηλεκτρονικής 
Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

 12.7. Διαγραφή Μεταπτυχιακού Φοιτητή
Η διαγραφή μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας γίνεται 

κατόπιν σχετικής εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος και λήψης σχετικής απόφα-
σης. Η απόφαση κοινοποιείται εντός 15 ημερών στον/
ην ενδιαφερόμενο/νη μεταπτυχιακό/κη φοιτητή/τρια και 
έχει δικαίωμα υποβολής ένστασης εντός δέκα πέντε (15) 
ημέρων από την ημερομηνία έκδοσης της. Η ένσταση 
κρίνεται τελεσίδικα από τα ανωτέρω όργανα.

Η Συνέλευση του Τμήματος μετά την εισήγηση της Σ.Ε., 
δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοι-
τητών για τους παρακάτω λόγους:

α. Πλημμελής εκπλήρωση των υποχρεώσεων του/της 
μεταπτυχιακού/ης φοιτητή/τριας, όπως αυτές περιγρά-
φονται στον Εσωτερικό Κανονισμό Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7367Τεύχος B’ 891/07.02.2024

β. Μη καταβολή των προβλεπόμενων τελών φοίτησης 
(σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει ανταπο-
κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαιούται 
να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών),

γ. Πειθαρχικά παραπτώματα, όπως παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας και γενικότερα κάθε παράβαση της 
κείμενης νομοθεσίας και του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Πα.Δ.Α.

δ. Αίτηση διαγράφης του/της ίδιου/ας του μεταπτυχι-
ακού/κής φοιτητή/τριας.

ε. Έχουν επανειλημμένως αποτύχει στην εξέταση μα-
θήματος ή μαθημάτων όπως ορίζεται στον Εσωτερικό 
Κανονισμό

στ. Δεν ανανέωσαν την εγγραφή τους ή δεν παρακο-
λούθησαν μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα

ζ. Έχουν υποπέσει στο παράπτωμα της λογοκλοπής ή 
σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής 
ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993)

η) Για οποιονδήποτε άλλο λόγο κρίνεται απαραίτητη.
Σε περίπτωση οριστικής διακοπής φοίτησης ή διαγρα-

φής μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας για οποιοδήποτε 
λόγο, τα ήδη καταβληθέντα δίδακτρα δεν επιστρέφο-
νται.

Άρθρο 13
Διδακτικές μέθοδοι και τεχνικές αξιολόγησης

13.1 Η διδασκαλία και η αξιολόγηση κάθε μαθήματος 
είναι κατά κανόνα ευέλικτες και εξατομικεύονται από 
τους διδάσκοντες κατά το σχεδιασμό και τη διεξαγω-
γή του μαθήματος. Οι μέθοδοι διδασκαλίας συμπερι-
λαμβάνουν μεταξύ άλλων: διαλέξεις, ασκήσεις πράξης, 
προσομοιώσεις, διαδραστική διδασκαλία, συμμετοχή 
σε ομάδες, άσκηση ρόλων, εκπόνηση μελέτης (project), 
πρακτικές εφαρμογές σε Η/Υ. Ενισχυτική διδασκαλία δι-
ενεργείται όταν κρίνεται απαραίτητη.

13.2 Η αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών 
φοιτητών για κάθε μάθημα γίνεται από τον διδάσκοντα 
με συνδυασμό εργασιών, εξετάσεων προόδου και τελι-
κών εξετάσεων. Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολογίας των 
φοιτητών επικυρώνεται από τη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Σε κάθε 
περίπτωση διασφαλίζεται το αδιάβλητο, η αντικειμενι-
κότητα, η διαφάνεια και η συνέπεια.

13.3 Πλήρες αναλυτικό πρόγραμμα κάθε μαθήματος 
διανέμεται στην αρχή κάθε εξαμήνου συμπληρωμένο 
απαραίτητα με τον τρόπο αξιολόγησης και κατάλογο 
βιβλιογραφίας, ωστόσο βασικές μέθοδοι αξιολόγησης 
αποτελούν οι τελικές γραπτές εξετάσεις αλλά και το 
μεικτό σύστημα τελικών γραπτών εξετάσεων και ενδι-
άμεσων εργασιών.

13.4 Σε κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο πραγματοποιείται 
κοινή συνεδρίαση των μεταπτυχιακών φοιτητών, των 
διδασκόντων και της Συντονιστικής Επιτροπής για τη συ-
νεχή βελτίωση της ποιότητας του εκπαιδευτικού, επιστη-
μονικού και ερευνητικού έργου του Π.Μ.Σ. Τα πορίσματα 
της εσωτερικής αυτής αξιολόγησης προδιαγράφουν και 
διαμορφώνουν το πλαίσιο μιας διαρκούς αναπροσαρμο-
γής του εκπαιδευτικού έργου των διδασκόντων καθώς 
και των υποχρεώσεων των φοιτητών.

Άρθρο 14
Αντικείμενο-Σκοπός-Μαθησιακά Αποτελέσματα

14.1 Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η Χρηματοοικονομική 
και Ναυτιλιακή Οικονομική και Διοικητική. Περιλαμβάνει 
τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών και διαρκεί 
τρία (3) εξάμηνα για την απόκτηση του τίτλου (Δ.Μ.Σ.) 
στην Χρηματοοικονομική της Ναυτιλίας (MSc in Finance 
and Shipping).

14.2 Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η μεταπτυχιακή εκπαίδευ-
ση των φοιτητών για την αντιμετώπιση των αυξημένων 
απαιτήσεων της αγοράς εργασίας, αλλά και η εμβάθυνση 
στο αντικείμενο αυτό σε θεωρητικό επίπεδο με σύγχρο-
νες γνώσεις στα γνωστικά πεδία της Χρηματοοικονο-
μικής και της Ναυτιλιακής Οικονομίας, με περαιτέρω 
εφαρμογή στο πεδίο και της Λογιστικής και Χρηματο-
οικονομικής Διαχείρισης της Ναυτιλίας.

14.3. Τα μαθησιακά αποτελέσματα του Π.Μ.Σ. αφο-
ρούν στο σύνολο των γνώσεων, δεξιοτήτων και ικανο-
τήτων που οι μεταπτυχιακοί φοιτητές πρέπει να γνωρί-
ζουν, να κατανοούν και να εφαρμόζουν. Τα μαθησιακά 
αποτελέσματα συμβάλλουν ουσιαστικά στην εφαρμογή 
της ενδεδειγμένης μεθοδολογίας σχεδιασμού και άσκη-
σης του διδακτικού έργου (διαλέξεις, φροντιστήρια, 
σεμινάρια, ατομικές και ομαδικές εργασίες, ασκήσεις 
πράξης, εργαστηριακές ασκήσεις, εκπαιδευτικό υλικό 
και εκπαιδευτικά μέσα). Τα μαθησιακά αποτελέσματα 
είναι μετρήσιμα, συνδέονται άμεσα με συγκεκριμένες 
μορφές αξιολόγησης, προκειμένου να διαπιστώνεται 
ότι επιτυγχάνονται από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, 
παρέχουν διαφάνεια και συμβάλλουν στη διασφάλιση 
ποιότητας του εκπαιδευτικού έργου των διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. Τα μαθησιακά αποτελέσματα περιγράφουν 
όσα ο μεταπτυχιακός φοιτητής αναμένεται να γνωρίζει, 
να κατανοεί και να κάνει, μετά το πέρας της μαθησια-
κής διαδικασίας και της επιτυχούς ολοκλήρωσης όλων 
των αξιολογικών διαδικασιών. Τα μαθησιακά αποτελέ-
σματα αναλύονται λεπτομερώς στα περιγράμματα των 
μαθημάτων του ΠΜΣ, τα οποία είναι αναρτημένα στην 
ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Άρθρο 15
Επαγγελματικές Δεξιότητες και Ικανότητες

15.1 Το Π.Μ.Σ. προσφέρει δυνατότητες ανάπτυξης 
σύγχρονων και εξειδικευμένων επαγγελματικών ικανο-
τήτων στους μεταπτυχιακούς φοιτητές που το παρακο-
λουθούν, άμεσα σχετιζόμενες με το επιστημονικό πεδίο 
της Χρηματοοικονομικής και Ναυτιλιακής Διοικητικής.

15.2 Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι μετα-
πτυχιακοί φοιτητές του Π.Μ.Σ.: α. διαθέτουν προχωρη-
μένες γνώσεις στα επιμέρους γνωστικά πεδία, οι οποίες 
συνεπάγονται κριτική κατανόηση θεωριών και αρχών, 
β. κατέχουν προχωρημένες δεξιότητες, συνδυάζουν την 
κατανόηση με την εφαρμογή, έχοντας την απαιτούμενη 
δεξιοτεχνία και καινοτομία για την επίλυση σύνθετων 
και απρόβλεπτων προβλημάτων σε εξειδικευμένα πεδία 
μελέτης και εργασίας, γ. αναπτύσσουν ικανότητες επίλυ-
σης προβλημάτων, μεταφέροντας την προσλαμβάνουσα 
γνώση και τις αποκτηθείσες δεξιότητες λήψης αποφά-
σεων και διαχείρισης ομάδων εργασίας στον τομέα της 
Χρηματοοικονομικής και Ναυτιλιακής Διοικητικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7368 Τεύχος B’ 891/07.02.2024

15.3 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του Π.Μ.Σ., με την ολο-
κλήρωση των σπουδών τους, είναι σε θέση να ασκούν 
επαγγελματικό έργο, και να εξελιχθούν στον τομέα απα-
σχόλησης τους.

Άρθρο 16
Τέλη Φοίτησης, Υποτροφίες, Χρηματοδότηση και 
Οικονομική διαχείριση

16.1. Το ύψος των τελών φοίτησης ανέρχεται στο ποσό 
των 3.000 ευρώ. Τα τέλη φοίτησης του ΠΜΣ καταβάλλο-
νται σε τρεις ισόποσες (3) δόσεις. Για την εφάπαξ κατα-
βολή των φοιτητικών τελών, εντός του 1ου εξαμήνου 
της φοίτησης, παρέχεται έκπτωση σε ποσοστό 10%. Στις 
περιπτώσεις διακοπής της φοίτησης το συνολικό κατα-
βληθέν ποσό δεν επιστρέφεται.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να έχουν εξο-
φλήσει όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις πριν την 
χορήγηση βεβαίωσης ολοκλήρωσης σπουδών και την 
απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η λογιστική διαχείριση γίνεται από τον Ειδικό Λογαρια-
σμό Κονδυλίων και Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής.

16.2 Το ΠΜΣ δύνανται να φοιτούν δωρεάν εγγεγραμ-
μένοι φοιτητές, εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοι-
νωνικά κριτήρια σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

16.3 Προβλέπεται επίσης η χορήγηση υποτροφιών 
σύμφωνα με τα κριτήρια του άρθρου 14 του Πρότυ-
που Κανονισμού Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. του Π.Α.Δ.Α. 
(Β’ 4861/2023). Ο αριθμός των υποτροφιών καθώς και τα 
κριτήρια καθορίζονται με απόφαση της Σ.Ε.

16.4 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. προέρχεται από:
α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
Η καταβολή των τελών φοίτησης, πραγματοποιείται 

από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή.

Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείτε από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) πραγματοποιείται 
η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα 
από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. (70%) διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργι-
κών δαπανών του Π.Μ.Σ.

16.5. Ως προς τα έσοδα αναγράφονται οι πηγές χρημα-
τοδότησης, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 84 
του ν. 4957/2022 και τα αντίστοιχα ποσά- αναμενόμενες 
εισροές από κάθε πηγή χρηματοδότησης. Ως προς τα 
έξοδα, αναγράφονται οι κατηγορίες των λειτουργικών 
εξόδων και τα αντίστοιχα ποσά - αναμενόμενες εκροές.

Συγκεκριμένα, ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) 

των λειτουργικών εξόδων του Π.Μ.Σ. κατανέμονται σε:
α) Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη, 
β) αμοιβές διδακτικού προσωπικού,
γ) δαπάνες μετακίνησης,
δ) δαπάνες εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής, 
ε) δαπάνες χορήγησης υποτροφιών,
στ) λοιπές λειτουργικές δαπάνες (περ. α. της παρ. 4 του 

άρθρου 80 του ν. 4957/2022).
Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-

οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 85, του 
ν.  4957/2022, καθορίζεται ποσοστό δύο τοις εκατό (2%), 
ως ανώτατο ποσοστό επί των συνολικών ετήσιων εσό-
δων κάθε Π.Μ.Σ. που δύναται να διατίθεται προς Έργο/ 
Πρόγραμμα της παρ. 1 του ίδιου άρθρου.

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογίζεται 
σε 105.000€. Το 70% του ετήσιου συνολικού κόστους 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ., που αφορά τις λειτουργικές δα-
πάνες, ανέρχεται στο ποσό των 73.500€, αφού αφαιρεθεί 
το 30% για κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος.

ΕΞΟΔΑ Ποσό 
σε €

1 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 4.000

2 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές 1.500

3 Δαπάνες αναλωσίμων 3.000

4 Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. 2.000

5

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. και 

ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του 

Π.Μ.Σ.

33.000

6

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. που 

συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ.

3.000

7 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 22.000

8

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας-προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 

συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

5.000

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 73.500

9 Κράτηση υπέρ ΕΛΚΕ για λειτουργικά 
έξοδα Ιδρύματος (30%) 31.500

ΣΥΝΟΛΟ 105.000

Άρθρο 17
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται οι αίθουσες 
διδασκαλίας και τα εργαστήρια του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής, της Σχολής Διοικητικών, Οικο-
νομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής. Η υπάρχουσα υποδομή περιλαμβάνει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7369Τεύχος B’ 891/07.02.2024

επίσης και τα Εργαστήρια Η/Υ του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής και της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής καθώς και τις Βιβλιοθήκες του 
Ιδρύματος. Ο επιπλέον αναγκαίος ειδικός εξοπλισμός θα 
εξασφαλίζεται κατά περίπτωση από τους πόρους του 
συγκεκριμένου προγράμματος.

Άρθρο 18
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Χρημα-
τοοικονομική της Ναυτιλίας» θα λειτουργήσει μέχρι το 
ακαδημαϊκό έτος 2027-2028, οπότε και θα αξιολογηθεί 
η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του, εφόσον 
πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και της εξωτερικής 
αξιολόγησης, σύμφωνα με όσα προβλέπει η κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 19
Διαδραστική Εκπαιδευτική Ενημέρωση

Για τη βελτίωση του προγράμματος σπουδών, των 
αναλυτικών περιγραμμάτων και της προσφερόμενης 
τεχνογνωσίας στους μεταπτυχιακούς φοιτητές απαιτείται 
πρώτον, η διαδραστική ενημέρωση των ακαδημαϊκών 
υπευθύνων και των μεταπτυχιακών φοιτητών με επιτόπι-
ες ακαδημαϊκές επισκέψεις σε ιδρύματα της αλλοδαπής 
ή της ημεδαπής καθώς και σε αντίστοιχες καινοτόμες 
επιχειρήσεις και δεύτερον, η μεταφορά καινοτόμων 
επιστημονικών απόψεων και νέων οργανωτικό-διοικη-
τικών και οικονομικό-διαχειριστικών μεθόδων ύστερα 
από πρόσκληση επιστημόνων και καθηγητών υψηλού 
κύρους της αλλοδαπής ή της ημεδαπής, καθώς και επι-
τυχημένων στελεχών από την αγορά.

Η πρόσκληση και τα έξοδα μετακινήσεων και φιλοξε-
νίας του Διευθυντή, των ακαδημαϊκών υπευθύνων και 
των προσκεκλημένων βαρύνουν τον ειδικό κωδικό του 
προϋπολογισμού του ΠΜΣ ύστερα από εισήγηση του 
Διευθυντή και απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Άρθρο 20
Διάχυση της Επιστημονικής Γνώσης

Ο Διευθυντής, οι ακαδημαϊκοί υπεύθυνοι και σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις και οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπο-
ρούν να διοργανώνουν επιστημονικές εκδηλώσεις, να 
συμμετέχουν σε συνέδρια, ημερίδες και να δημοσιεύουν 
σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά της αλλοδαπής και 
της ημεδαπής την παραγόμενη προστιθέμενη επιστη-
μονική γνώση.

Τα έξοδα της διοργάνωσης των ακαδημαϊκών εκδηλώ-
σεων, των μετακινήσεων-φιλοξενίας, και της εγγραφής 
συμμετοχής σε συνέδρια καλύπτονται από τις προβλεπό-
μενες σχετικές δαπάνες του προϋπολογισμού του ΠΜΣ.

Άρθρο 21
Εσωτερική και Εξωτερική Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση όλων των μαθημάτων και των διδασκόντων από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η αξιολόγηση γίνεται με 
τη χρήση ειδικού εντύπου/ερωτηματολογίου αξιολόγη-
σης που συμπληρώνουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές. Τα 

μαθήματα αξιολογούνται ως προς το περιεχόμενο, τον 
τρόπο διδασκαλίας, το εκπαιδευτικό υλικό και το βαθ-
μό συσχέτισής τους με τις αρχές και τη φιλοσοφία του 
μεταπτυχιακού προγράμματος. Οι διδάσκοντες/ουσες 
αξιολογούνται σε πολλά επίπεδα, τα οποία μπορεί ενδει-
κτικά να περιλαμβάνουν αξιολόγηση ως προς τις γνώσεις 
και την ικανότητα μετάδοσής τους στους φοιτητές, την 
προετοιμασία τους, τη χρήση σύγχρονης βιβλιογραφίας, 
την προθυμία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαι-
ρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και γραπτών 
εξετάσεων και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του 
μαθήματος.

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. γίνεται σε 
συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής στο πλαίσιο της εσωτερικής αξιολόγησης του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχο-
λής Διοικητικών Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 
και σύμφωνα με την αντίστοιχη διεργασία του εσωτερι-
κού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας του Πα.Δ.Α.

Η εξωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. διενεργείται σε συ-
νεργασία με την ΜΟ.ΔΙ.Π. στο πλαίσιο της πιστοποίησής 
τους σύμφωνα με την προβλεπόμενη από την ΕΘΑΑΕ 
διαδικασία.

 Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός 
εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυ-
σή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των απο-
φοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του 
στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Άρθρο 22 
Απονομή πτυχίων

Πραγματοποιείται δημόσια τελετή αποφοίτησης για 
τους φοιτητές που ολοκλήρωσαν επιτυχώς τις μεταπτυχι-
ακές σπουδές τους. Η τελετή αποφοίτησης δεν αποτελεί 
συστατικό στοιχείο της επιτυχούς περάτωσης των σπου-
δών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών. Για λόγους 
ανωτέρας βίας (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο 
εξωτερικό, στρατιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του 
προς τη Γραμματεία του Τμήματος του, ο/η απόφοιτος/η 
μπορεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών 
χωρίς να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζη-
τήσει να συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. 
Η εξαίρεση από την υποχρέωση συμμετοχής σε ορκω-
μοσία εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Πριν 
από την ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή, μπορεί 
να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για 
την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορηγήθηκε, 
είναι δυνατόν να ανακληθεί ή να ακυρωθεί, αν αποδει-
χθεί ότι δεν συνέτρεχαν την εποχή της απόκτησής του 
οι εκ του νομικού και θεσμικού πλαισίου προϋποθέσεις 
κτήσης του. Η ανάκληση ή ακύρωση γίνεται μετά από 
απόφαση της οικείας Συνέλευσης, η οποία κοινοποιείται 
στον/στην Πρύτανη του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7370 Τεύχος B’ 891/07.02.2024

Άρθρο 23
Αναθεώρηση Εσωτερικού Κανονισμού

Αναθεώρηση ή προσθήκη/διαγραφή συγκεκριμένων 
άρθρων του παρόντος Κανονισμού δύναται να υλοποιηθεί. 
Στην περίπτωση αυτή, η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει 
επιτροπή αναθεώρησης, η οποία εισηγείται συγκεκριμέ-
νες τροποποιητικές διατάξεις. Για την ενσωμάτωση των εν 
λόγω διατάξεων/άρθρων απαιτείται απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου, κατόπιν 
εισηγήσεως της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 24
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ

Το Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του, στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα. Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ενη-
μερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και 

ανακοινώσεις του προγράμματος και αποτελεί τον επί-
σημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 25
Λοιπές Διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα 
Κανονισμό, θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρ-
μοδίων οργάνων και όπου απαιτείται με τροποποίηση 
του Κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 29 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008910702240016*


		2024-02-08T09:25:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




